
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 636
del 05-10-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 308

Oggetto: "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP 
C37H20000930001". LIQUIDAZIONE INCENTIVI A TECNICI 
INTERNI FASE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile";

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 04/09/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

Premesso:
 che l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti Pubblici) e s.m.i., prevede quanto 

segue:
- al comma 2, la ripartizione di un incentivo non superiore al 2% dei lavori posti a base di gara 

tra i dipendenti tecnico amministrativi che si occupano delle pratiche per la realizzazione 
dell’opera o servizio;

- al comma 3, l’80% delle risorse finanziare del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 
ripartito, per ciascuna opere o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in 
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

- al comma 4, il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad 
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei e da altri finanziamenti a 
destinazione vincolata è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali ecc.;

 che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 23/12/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Regolamento comunale per la “Ripartizione del fondo incentivi per 
funzioni tecniche”, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016), dove all’art. 11 viene prevista la 
ripartizione degli incentivi nel modo seguente:

1) Verifica preventiva dei progetti di lavori 5%
2) Programmazione oo.pp./servizi/forniture 15%
3) Responsabilità di procedimento 25%
4) Direzione dei lavori/esecuzione 20%
5) Predisposizione e controllo procedure di gara

ed esecuzione contratti 25%
6) Collaudo e/o certificato di regolare esecuzione 10%

 che l’art. 10 del citato Regolamento comunale prevede: “...Per i lavori finanziati con risorse 
derivanti da finanziamenti europei o altri finanziamenti a destinazione vincolata la parte destinata 
al FF (Fondo per funzioni tecniche) è pari al 100%”.

Riscontrato che con delibera n. 6/SEZAUT/2018/QMIG in data 10/04/2018 la Corte dei Conti 
– Sezione delle Autonomie – ha enunciato il seguente principio di diritto: “Gli incentivi disciplinati 
dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 
205/2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex legge facenti capo agli stessi capitoli su quali 
gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del 
D.Lgs. n. 75/2017”, disponendo che tutte le Sezioni regionali di controllo si devono conformare; 

Visto il D.lgs n.36 del 31/03/2023, art.226, c.2 “…A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”

Visto l’elenco dei componenti del gruppo di lavoro, agli atti d’ufficio;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 25/11/2022, di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo, dell’intervento "DI MESSA IN SICUREZZA PONTE GRAMIGNARA SUL 
COLLETTORE PADANO POLESANO” predisposto dalla società in House AS2 Srl, tramite l’Ing. 
Enrico Ulisse Avanzi;

Vista la Determinazione di nomina del R.U.P. n. 660 del 16/11/2022;

Vista la Determinazione a contrarre n. 699 del 29/11/2022;

Vista la Determinazione di “integrazione e modifica della determinazione a contrarre n. 699 
del 29/11/2022” n.795 del 14/12/2022

Vista la Determinazione a contrarre n. 133 del 02/03/2023

Vista la Determinazione n. 346 del 06/06/2023 di presa d'atto dell'aggiudicazione e 
assunzione impegno di spesa.



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

Rilevato:
- che l’incentivo pari al 2% dell’importo totale dei lavori di € 750.000,00 è di 

€ 15.000,00;
- che con la Determinazione n. 346 del 06/06/2023 è stato assunto l’impegno di spesa 

per € 15.000,00 per incentivi per funzioni tecniche;
- che, come indicato all’art. 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016, e all’art. 9 del 

Regolamento comunale per la “Ripartizione del fondo incentivi per funzioni 
tecniche”, essendo il finanziamento del progetto derivante da fondi europei e 
finanziamenti a destinazione vincolata, la quota del 20% non va ad incrementare il 
fondo destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali ecc.., ma va a sommarsi alla quota destinata al fondo incentivante per le 
funzioni tecniche;

- che l’art. 10 del citato Regolamento comunale prevede: “...Per i lavori finanziati con 
risorse derivanti da finanziamenti europei o altri finanziamenti a destinazione 
vincolata la parte destinata al FF (Fondo per funzioni tecniche) è pari al 100%”

- che con la presente Determinazione si intende liquidare la quota del 57,50% relativa 
alla fase di gara, come previsto dall’art.12 del Regolamento comunale per la 
“Ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche” pari a € 8.625,00;

Dato atto che:

- il gruppo di lavoro costituito da dipendenti interni ha svolto tutte le pratiche necessarie, ognuno 
per la sua competenza, al fine della realizzazione delle opere di che trattasi;

- ai sensi dell’art. 11 del suddetto Regolamento comunale per la “Ripartizione del fondo incentivi 
per funzioni tecniche” la somma suddetta è ripartita in base agli incarichi svolti;

- si rende necessario provvedere alla liquidazione degli incentivi, maturati nella fase di gara ed 
aggiudicazione, previsti dall’art. 113 D.Lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2023;
Dato atto che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato 

l’istruttore il cui nominativo è registrato nel gestionale;

Dato atto che il sottoscritto istruttore e responsabile firmatario del presente provvedimento non ha 
comunicato alcun conflitto di interessi come previsto dall’art. 42 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incentivo 
spettante al gruppo di lavoro costituito da dipendenti interni, per la realizzazione dei lavori di cui 
all’oggetto, è di € 8.625,00;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

3. di liquidare contestualmente la somma di € 8.625,00 sul capitolo 9041 che presenta la dovuta 
disponibilità, a favore del gruppo di lavoro come da prospetto allegato al presente provvedimento;

4. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Marangoni Davide

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 636 del 05-10-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 308

Oggetto: "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP 
C37H20000930001". LIQUIDAZIONE INCENTIVI A TECNICI 
INTERNI FASE DI GARA

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 10-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Liquidazione provvisoria n.  1300 del 05-10-2023     CIG 9683393CAF
Su Impegno N°  1273 sub n°      3 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    166 LL.PP. MANUTENZIONI del 
06-06-2023 avente per oggetto "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. funzioni tecniche

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       9041 Articolo       RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e 
EURO 15.000,00 AVANZO IN CONTO CAPITALE 2021) - PNC CONFLUITI NEL PNRR
Causale PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001. LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI A TECNICI INTERNI FASE DI GARA

Importo €. 8.625,00
Beneficiario        301 DIVERSI DIPENDENTI COMUNALI

Liquidazione n.  1409 del 10-10-2023     CIG 9683393CAF
Su Impegno N°  1273 sub n°      3 del 07-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    166 LL.PP. MANUTENZIONI del 
06-06-2023 avente per oggetto "PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001 - SIMOG CIG 
9683393CAF". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. funzioni tecniche

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 636 del 05-10-2023

Capitolo       9041 Articolo       RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PONTE DELLA GRAMIGNARA (VEDI CAP. 9041/E e 
EURO 15.000,00 AVANZO IN CONTO CAPITALE 2021) - PNC CONFLUITI NEL PNRR
Causale PNRR: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE GRAMIGNARA SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP C37H20000930001. LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI A TECNICI INTERNI FASE DI GARA

Importo €. 8.625,00
Beneficiario        301 DIVERSI DIPENDENTI COMUNALI

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


